When a proposition is censured as *haeresi proxima*, it is quite true that in substance it may be heresy. However, there is no absolute certainty about this, and it is possible that the opinion of even the majority of theologians may be false in this respect. Consequently, *haeresi proxima* has a contingent rather than a necessary connection with heresy.

On the contrary, *error* entails a necessary connection with heresy. When a theological conclusion is denied, an indirect denial of the premise of faith is necessitated. The theological conclusion which is associated with the erroneous proposition is that which is *evidently* deduced from a principle of faith with the aid of another *evident* natural principle. Hence, when such a conclusion is denied, it is only because one of the premises or the consequence is denied. In this case, the natural premise and the consequence are evident. Therefore, the necessity arises of denying the premise of faith¹. We can best explain this with that very simple theological conclusion; *Christus est risibilis*, which is deduced as follows:

Omnis homo est risibilis.	(Natural and evident premise.)
Atqui Christus est homo.	(Principle of faith.)
Ergo, Christus est risibilis.	(Theological conclusion.)

Presupposing that there has been a denial of this theological con-

¹ Ibid., no. 83. "Credo, omnibus pensatis graviorem esse censuram erroris: nam qui dicitur haeresi proximus, solum significatur, quod in aliquorum opinione sit haereticus, quae tamen opinio falsa esse potest; et ideo non invenitur in eo necessaria connexio cum haeresi, sed contingens. Qui tamen negat conclusionem theologicam, deductam evidenter ex praemissa certa de fide, et ex alia praemissa evidenti lumine naturae, quae conclusio sine errore negari non potest, eo ipso invenitur habere necessitatem ad negandam praemissam de fide, quantum est ex parte objecti negati, quia praemissa evidens necessitat ad eam non negandam, et aliunde constat non posse conclusionem esse falsam, nisi una ex praemissis sit falsa: cum ergo illatio etiam sit evidens, et negari non possit, invenitur necessitas, quantum est ex parte objecti nisi ignorantia excuset, ad negandam praemissam de fide, quae sola potest libere negari."

clusion, we can argue to an indirect but necessary denial of faith as follows:

Christus non est risibilis
Sed omnis homo est risibilis,
Ergo, Christus non est homo.

It may be clearly seen from this that the denial of the theological conclusion necessitates an indirect denial of faith, unless crass ignorance of the natural premise or of the evident deduction intervenes.